Дело 1-17/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Починок Смоленской области 20 января 2020 года 

Починковский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Егоровой Я.Н., 

участием государственного обвинителя помощника Починковского прокурора Смоленской области Пахоменковой О.М.,

представителя потерпевшей К. – В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Нестерова О.И.,

при секретаре Левченковой В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ** ** ** в д. ..., гражданки РФ, -----, зарегистрированной по адресу: ..., по месту регистрации не проживающей, ранее судимой:

21 мая 2018 года мировым судьей судебного участка №41 в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, с удержанием из заработка 5%; постановлением мирового судьи судебного участка №41 в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области от 19 сентября 2018 года наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на 02 месяца 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении; 29 декабря 2018 года освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 по решению Починковского районного суда Смоленской области от 02 сентября 2013 года обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери К., ** ** ** года рождения, в размере ----- части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ** ** ** и до ее совершеннолетия. ** ** ** судебным приставом-исполнителем Починковского РОСП возбуждено исполнительное производство № ** в отношении должника ФИО1. ** ** ** в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем Починковского РОСП УФССП России по Смоленской области составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка №42 в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области мировым судьей судебного участка №41 в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области от 31 июля 2019 года ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок ----- часов. ** ** ** указанное постановление вступило в законную силу. Вместе с тем, в период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты, о наличии возбужденного в отношении нее исполнительного производства, будучи признанной виновной и подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери, должных выводов для себя не сделала, совершила аналогичное деяние, будучи трудоспособной, имея возможность зарабатывать, выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери без уважительных причин не производила, никакой материальной и иной помощи дочери не оказывала, уклоняясь от обязанности, возложенной на него решением суда. Образовавшаяся задолженность по выплате алиментов за период времени с ** ** ** по ** ** ** составила ----- рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении указанного преступления признала, по обстоятельствам дела пояснила, что у нее есть дочь К., ** ** ** года рождения. В ** ** ** году по решению суда она была ограничена в родительских правах в отношении дочери, впоследствии лишена родительских прав, обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание дочери до ее совершеннолетия. В период времени с ** ** ** по ** ** ** алименты не выплачивала, иной материальной помощи дочери не оказывала. На тот период времени была без работы. Не может устроиться на работу по причине наличия судимости. В ** ** ** года ей было назначено наказание в виде обязательных работ, которое она отбыла полностью. В инкриминируемый период в центр занятости по вопросу трудоустройства не обращалась, не болела, была трудоспособной. О том, что образовалась задолженность по алиментам ей известно. Вину признает, раскаивается в содеянном. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями законного представителя потерпевшей В., данными в судебном заседании, согласно которым ФИО1 приходится ей дочерью, а К. – внучкой. Первоначально дочь была ограничена в родительских правах в отношении К., потом лишена родительских прав. С ФИО1 взысканы алименты на содержание дочери. Она назначена опекуном над внучкой. В период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 алименты не платила, никакой материальной помощи дочери не оказывала. ФИО1 задолженность не погашает, тем самым уклоняется от уплаты алиментов. Просит назначить наказание, связанное с лишением свободы; 

- оглашенными в судебном заседании по согласованию сторон показаниями свидетеля Р. - судебного пристава-исполнителя, согласно которым у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное ** ** **, о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание дочери К., ** ** ** года рождения, в размере ----- части всех видов заработка до ее совершеннолетия. ФИО1 в добровольном порядке алименты не платит, никакой материальной помощи дочери не оказывает, мер к трудоустройству не предпринимает. ** ** ** ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ, которые были отбыты в полном объеме. Однако, должных выводов для себя ФИО1 не сделала, по истечении двух месяцев алименты не платит, не трудоустраивается, в центр занятости населения не обращалась, никаких мер к погашению задолженности не предпринимала. Задолженность с ** ** ** по ** ** ** составляет -----. (л.д.35-37);

- оглашенными в судебном заседании по согласованию сторон показаниями свидетеля Т., согласно которым ФИО1 его жена. Ему известно, что ФИО1 лишена родительских прав в отношении своей дочери и обязана на основании решения суда выплачивать алименты на ее содержание. ФИО1 алименты не платит, так как не работает, в связи с чем, у нее образовалась задолженность. В период с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась, алименты не платила, никакой материальной помощи дочери не оказывала, с дочерью видится редко. Летом была привлечена к административной ответственности (л.д.57-59). 

А также оглашенными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, исследование которых согласовано со сторонами процесса: 

- копией исполнительного листа серия ВС № ** от ** ** **, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери К., ** ** ** года рождения, в пользу последней в размере ----- части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ** ** ** и до ее совершеннолетия (л.д.4-5); 

- копией решения Починковского районного суда Смоленской области от ** ** **, которым ФИО1 была ограничена в родительских правах в отношении дочери К., ** ** ** года рождения. С ФИО1 взыскании алименты на содержание дочери К., ** ** ** года рождения, в пользу последней в размере ----- части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ** ** ** и до ее совершеннолетия (л.д.6-8);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства от ** ** **, которым на основании выданного Починковским районным судом Смоленской области исполнительного листа о взыскании алиментов с ФИО1 было возбуждено исполнительное производство № ** в отношении ФИО1 (л.д.9-10);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Починковского РОСП УФССП России по Смоленской области о расчете задолженности по алиментам от ** ** **, согласно которому задолженность с ** ** ** по ** ** ** составила ----- рублей (л.д.11); 

- копией протокола об административном правонарушении от ** ** **, в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.14-15);

- копией постановления и.о.мирового судьи судебного участка №42 муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 31 июля 2019 года, которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок ----- часов (л.д.16). 

Сомневаться в достоверности показаний законного представителя потерпевшей и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, логичны, подтверждаются совокупностью других исследованных судом доказательств и ничем не опровергаются. Объективных причин для оговора подсудимой у законного представителя потерпевшей и свидетелей нет, неприязненных отношений не установлено, поэтому суд признает показания законного представителя потерпевшей и свидетелей достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и кладет их в основу обвинительного приговора. Кроме того, вина ФИО1 подтверждается и письменными доказательствами, которые суд признает достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, предусмотренными ст.75 УПК РФ.

Преступление подсудимой ФИО1 совершено умышленно, поскольку, достоверно зная о наличии у нее алиментных обязательств перед несовершеннолетней дочерью, которые она обязана выполнять, будучи ** ** ** признанной виновной и подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери, должных выводов для себя не сделала, совершив аналогичное деяние, будучи трудоспособной, имея возможность зарабатывать, выплату средств на содержание несовершеннолетней дочери без уважительных причин за период с ** ** ** по ** ** ** не производила, никакой материальной и иной помощи дочери не оказывала, уклонившись от обязанности, возложенной на нее решением суда. 

Доводы ФИО1 о причинах неуплаты алиментов не могут быть признаны уважительными, поскольку, подсудимая обязана была по решению суда выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ежемесячно. 

При этом, суд отмечает, что сведений о том, что ФИО1 предпринимала попытки к трудоустройству, однако не была принята на работу по причине наличия судимости, материалы дела не содержат, более того, согласно справке директора СОГКУ «Центр занятости населения Починковского района» в период с ** ** ** по ** ** ** ФИО1 на учете в службе занятости населения в качестве ищущей работу, безработной не состояла (л.д.82). Сведений о наличии заболеваний, лишающих возможности осуществлять ФИО1 трудовую деятельность не имеется. 

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, направленного против семьи и несовершеннолетних, данные о личности подсудимой, согласно которым ФИО1 судима за совершение аналогичного преступления, по месту жительства УУП МО МВД России «Починковский» характеризуется удовлетворительно (л.д.80), обязательные работы, назначенные мировым судьей, отработаны, по вопросу трудоустройства в центр занятости населения не обращалась (л.д.82), на учете у врача психиатра и врача нарколога ОГБУЗ «Починковская районная больница» не состоит (л.д.84), в период с ** ** ** по ** ** ** за медицинской помощью не обращалась (л.д.86), а также ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом отношения ФИО1 к содеянному, данных о ее личности, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, имущественного и семейного положения подсудимой, исходя из принципа индивидуализации наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ. 

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст.64, ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Смоленского областного суда через Починковский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья - Я.Н.Егорова